

第3版

妇产科疾病 专家经典处方

主 编 李 新

FUCHANKE JIBING
ZHUANJIA JINGDIAN CHUFANG

针对品种繁多的药物和疾病的不同阶段、不同程度，
提供了100余种妇产科常见疾病的药物治疗方案及经典处方

每种疾病按概述、西医处方、中医处方、康复处方等编排阐述，
体现了中西医结合、治疗与康复结合的整体观念

中原出版传媒集团
大地传媒

 河南科学技术出版社

妇产科疾病专家经典处方

FUCHANKE JIBING ZHUANJIA JINGDIAN CHUFANG

第3版

主 编 李 新

· 副主编 谭德友

编 者 (以姓氏笔画为序)

马静敏 李 新 余恩琼

张孝良 郑玉华 柳晓春

程 红 谭德友

河南科学技术出版社

· 郑州 ·

内容提要

本书由妇产科和皮肤性病科专家共同编写,在第2版的基础上修订而成,详细阐述了100余种妇产科常见病症的药物治疗方案及经典处方。全书共21章,包括妊娠期异常、胎儿发育异常、妊娠期特有疾病、妊娠合并疾病、分娩异常、分娩并发症和异常产褥等产科疾病;妇科炎症、妇科肿瘤、生殖内分泌疾病、子宫腺肌病、子宫内膜异位症和性传播疾病等妇科病症。每种疾病按概述、西医处方、中医处方、康复处方等编排阐述。本书的特点是内容经典、简明实用,针对品种繁多的药物和疾病的不同阶段、不同程度,提供了疾病治疗的最佳处方,同时体现了中西医结合、治疗与康复结合的整体观念。适于妇产科医师、基层全科医师和医学院校师生阅读参考。

图书在版编目(CIP)数据

妇产科疾病专家经典处方/李新主编. —3版. —郑州:河南科学技术出版社, 2018.1

ISBN 978-7-5349-8939-1

I. ①妇… II. ①李… III. ①妇产科病—处方 IV. ①R710.5

中国版本图书馆CIP数据核字(2017)第217020号

出版发行:河南科学技术出版社

北京名医世纪文化传媒有限公司

地址:北京市丰台区丰台北路18号院3号楼511室 邮编:100073

电话:010-53556511 010-53556508

策划编辑:杨磊石

文字编辑:刘新瑞

责任审读:周晓洲

责任校对:龚利霞

封面设计:吴朝洪

版式设计:王新红

责任印制:陈震财

印刷:北京盛通印刷股份有限公司

经销:全国新华书店、医学书店、网店

幅面尺寸:140 mm×203 mm

印张:12.875

字数:326千字

版次:2018年1月第3版

2018年1月第1次印刷

定价:38.00元

如发现印、装质量问题,影响阅读,请与出版社联系并调换

第3版前言

本书自2008年初版、2013年修订再版以来,由于内容经典、实用而受到读者的喜爱,已发行10 000余册。但现代医学的进步日新月异,作为临床医生工作的主要指南——全国高校规划教材《妇产科学》于2013年修订出版了第8版,新版教材对疾病认识的进步、康复理念的改变,使我们认为非常有必要对本书进行修订。

本次修订,我们淘汰了部分老药,并进行了部分处方的更新,本着经典、实用的原则,力求对病种有一个完整的预防、治疗及康复指导,结合新版教材的指引,修正了部分疾病认识上的偏差,更新了一些康复的理念与方法。为了使本书更具实用性,我们调整了部分编写人员,此次编者均为工作于临床及教学第一线的妇产科、皮肤性病科专业的教授、副教授、主任医师、副主任医师、副主任护师等,希望本次修订能获得读者的认同。书中如有不当之处,继续欢迎读者指正。

编者

2017年5月

第 1 版前言

妇产科学是临床医学中一门重要的专门学科,在现代临床医学进步的同时,妇产科疾病的诊断技术和治疗水平得到不断的提高,药物治疗也迅速地发展。随着老病的复杂化和新病种的出现,新药层出不穷,老药新用也日益增多,因此科学的、合理的、正确的用药方法,良好的治疗效果,是我们每一位妇产科医生所必需的,也是广大患者的愿望。为此,我们应人民军医出版社的邀请,组织部分妇产科临床及教学一线工作的主任医师、副主任医师(副教授)及高年资主治医师(讲师),认真总结自己多年来的临床实践经验,并参阅国内外部分文献资料,编写了《妇产科疾病专家经典处方》一书。

本书按章节编写,共 21 章,包括了 100 余种妇产科疾病,每一种疾病先对其定义、病因、临床表现、治疗原则做了简要介绍;再介绍该病药物治疗的常用西医处方、中医处方和康复处方。西医处方针对不同适应证,介绍常用处方方案,并在说明中对药物的作用特点、疗效、安全性等方面进行介绍,注明不良反应,并对其用法、剂量调整、疗程、禁忌证等进行说明;中医处方收集了妇产科同行使用多年的经典妙方,辨证施治,某些单方、验方亦一并介绍,力求做到针对性强;康复处方则主要介绍疾病在康复过程中精神、运动、饮食及随访中的注意事项,疾病预防措施等,力求对本病种有一个完整的预防、治疗及康复指导。

本书作为妇产科疾病临床治疗的参考用书,内容新颖,资料丰富,较好地体现了妇产科疾病治疗的完整性、科学性、先进性和实

用性,希望对广大临床医师、医学院校实习生的学习和临床工作有所帮助。由于妇产科某些疾病具有明显的个体性和复杂性,在参阅本书时不可盲目照搬用药处方,应针对个体灵活应用。

由于编者的学识和水平有限,难免有疏漏不当之处,恳请同道和读者谅解并批评指正。

编者

2007年9月

目 录

第 1 章 妊娠时限异常	(1)
自然流产	(1)
早产	(11)
过期妊娠	(16)
第 2 章 妊娠期特有的疾病	(21)
妊娠期高血压疾病	(21)
妊娠期肝内胆汁淤积症	(29)
妊娠剧吐	(32)
第 3 章 异位妊娠	(38)
第 4 章 妊娠晚期出血	(43)
前置胎盘	(43)
胎盘早剥	(47)
第 5 章 胎儿发育异常及死胎	(52)
胎儿生长受限	(52)
巨大胎儿	(57)
死胎	(60)
第 6 章 羊水量异常	(65)
羊水过多	(65)
羊水过少	(68)
第 7 章 胎儿窘迫与胎膜早破	(72)
胎儿窘迫	(72)
胎膜早破	(75)
第 8 章 妊娠合并内科疾病	(79)
妊娠合并心脏病	(79)

妊娠合并急性病毒性肝炎	(85)
妊娠合并糖尿病	(91)
妊娠合并缺铁性贫血	(96)
妊娠合并急性肾盂肾炎	(101)
第 9 章 妊娠合并外科疾病	(105)
妊娠合并急性阑尾炎	(105)
妊娠合并急性胆囊炎和胆石症	(108)
第 10 章 异常分娩	(113)
子宫收缩乏力	(113)
子宫收缩过强	(117)
第 11 章 分娩期并发症	(120)
产后出血	(120)
羊水栓塞	(124)
第 12 章 异常产褥	(130)
产褥感染	(130)
产褥中暑	(136)
产褥期抑郁症	(139)
产褥期急性乳腺炎	(143)
产褥期泌尿系统感染	(147)
产后便秘	(151)
第 13 章 外阴及阴道炎症	(154)
非特异性外阴炎	(154)
前庭大腺炎	(158)
前庭大腺囊肿	(161)
滴虫阴道炎	(162)
外阴阴道假丝酵母菌病	(165)
细菌性阴道炎	(172)
老年性阴道炎	(175)
第 14 章 子宫颈炎	(180)

急性子宫颈炎.....	(180)
慢性子宫颈炎.....	(185)
第 15 章 盆腔炎症	(191)
急性盆腔炎.....	(191)
慢性盆腔炎.....	(197)
生殖器结核.....	(202)
第 16 章 性传播疾病	(209)
淋病.....	(209)
梅毒.....	(216)
尖锐湿疣.....	(222)
巨细胞病毒感染.....	(228)
生殖器疱疹.....	(232)
生殖道沙眼衣原体感染.....	(237)
支原体感染.....	(242)
软下疳.....	(245)
性病性淋巴肉芽肿.....	(249)
腹股沟肉芽肿.....	(253)
艾滋病.....	(257)
第 17 章 外阴皮肤病	(264)
外阴鳞状上皮增生.....	(264)
外阴硬化性苔藓.....	(267)
外阴接触性皮炎.....	(270)
外阴湿疹.....	(275)
外阴瘙痒.....	(278)
股癣.....	(282)
第 18 章 妇科肿瘤	(286)
外阴肿瘤.....	(287)
阴道肿瘤.....	(296)
宫颈肿瘤.....	(302)

子宫肿瘤.....	(312)
卵巢肿瘤.....	(324)
第 19 章 妊娠滋养细胞疾病	(333)
葡萄胎.....	(333)
侵蚀性葡萄胎和绒毛膜癌.....	(337)
第 20 章 生殖内分泌疾病	(347)
功能失调性子宫出血.....	(347)
闭经.....	(357)
多囊卵巢综合征.....	(363)
原发性痛经.....	(368)
经前期综合征.....	(373)
绝经期综合征.....	(378)
高催乳素血症.....	(383)
第 21 章 子宫内膜异位症与子宫腺肌病	(388)
子宫内膜异位症.....	(388)
子宫腺肌病.....	(396)
参考文献.....	(399)

第 1 章 妊娠时限异常

自然流产

自然流产是指胚胎或胎儿在妊娠不足 28 周、体重不足 1000g，而自然终止妊娠者，发病率占全部妊娠的 10%~15%。根据发生的时间，流产可分为早期流产（即妊娠在 12 周前终止者）、晚期流产（即妊娠在 12 周至不足 28 周终止者），以早期流产多见，约占 80%。导致流产的原因有多方面，50%~60% 的早期流产是由于受精卵的染色体异常引起的，这可以是双亲或其中之一的染色体异常所致，也可以是受精卵染色体自身在分裂过程中发生差错，导致染色体断裂、倒置、缺失和易位。晚期流产主要与母体因素如全身性疾病、子宫发育不良或畸形、内分泌失调及免疫等因素有关。而外界不良因素对人类生殖功能的影响越来越明显，环境中的有害物质（如放射性物质和某些化学物质、病毒、吸烟、酗酒、吸毒、噪声等）、精神因素（如极度忧虑、伤感等忧郁情绪）都有可能引起流产。停经后阴道流血和下腹痛是流产的主要症状，早期流产全过程均伴有阴道流血，腹痛常发生在出血后；晚期流产过程与早产相似，常先腹痛后出血。根据流产发生的不同阶段，可将其分为 4 种临床类型，即先兆流产、难免流产、不全流产、完全流产。先兆流产时阴道流血量少，下腹痛轻，宫口未开，胎膜未破，胚胎仍存活，及时卧床休息和对症处理，妊娠可继续。若安胎失败，则进一步发展为难免流产，妊娠不能继续，如妊娠物部分排出则称不全流产，全部排出则称完全流产。另外，还有 3 种特殊情况，即稽留流产（胚

胎或胎儿死亡后长时间滞留宫腔未排出)、习惯性流产(又称复发性流产,指连续3次以上自然流产)、感染性流产(指合并感染的流产,多见于不全流产、稽留流产或非法堕胎)。难免流产、不全流产、稽留流产均应及时清宫,出血量多时间长,可用抗生素、缩宫素及其他对症处理,稽留流产时也可先使用雌激素,提高子宫对缩宫素的敏感性。感染性流产必须先用抗生素控制感染后再清宫。习惯性流产孕前应进行产前咨询,找出并纠正病因,孕后应保胎治疗并及时处理病因。流产需针对不同原因、不同临床类型采用不同的治疗。

西 医 处 方

一、先兆流产

先兆流产是停经后阴道少量流血,下腹轻微疼痛,宫口未开,胎膜未破,早孕反应仍然存在,胚胎存活,如及时卧床休息和对症处理,妊娠可继续。

处方1(以下药物任选一种)

①黄体酮注射液 每次10~20mg 肌内注射 每日1次或隔日1次

②绒毛膜促性腺激素注射液 每次2000U 肌内注射 每日1次

③维生素E胶囊 每次10mg 每日3次

④苯巴比妥钠片 每次30mg 每日3次

[说明]

1. 该处方适用于孕期在12周以内的早期先兆流产。

2. 黄体酮注射液具有孕激素的一般作用,在月经周期后期能使增生的子宫内膜转变为分泌期,为孕卵着床提供有利条件,受精卵植入后,可减少妊娠子宫的兴奋性,使妊娠维持。不良反应偶见恶心、头晕及头痛、倦怠感、荨麻疹、乳房肿胀、肝功能异常、水肿、体重增加等。

3. 绒毛膜促性腺激素注射液是胎盘滋养层细胞分泌的一种促性腺激素,具有类似黄体酮的作用,可促排卵、促黄体发育,分泌孕激素。该药偶有变态反应,过敏体质者需作过敏试验。哮喘、癫痫、偏头痛或心肾疾病患者慎用。

4. 黄体酮或绒毛膜促性腺激素也可隔日注射1次或两种药交替使用。

5. 苯巴比妥钠仅用于精神紧张影响睡眠时,短期、小剂量使用,症状消失即停药。

处方2(以下药物任选一种)

- ①利托君注射液 每次150ml | 静脉注射(从每分钟0.3mg
5%葡萄糖注射液 每次500ml | 开始,依宫缩情况调节)
- ②沙丁胺醇片 每次2.4mg 每8小时1次
- ③黄体酮注射液 每次20mg 肌内注射 每日1次
- ④苯巴比妥钠片 每次30mg 每日3次

[说明]

1. 该处方适用于妊娠12周以上的晚期先兆流产患者。
2. 沙丁胺醇和利托君可根据患者情况单独或联合选用。
3. 利托君禁用于妊娠不足20周的孕妇。使用期间密切监测母儿心率、血压等情况。宫缩消失后,需持续输注利托君12小时,并在静脉滴注结束前30分钟开始口服维持治疗。初始每2小时10mg,6~24小时后改为每4~6小时10~20mg,每日总剂量不超过120mg。

4. 沙丁胺醇于症状消失后停药。

5. 如合并宫颈功能不全,则同时行宫颈缝扎术。

处方3(以下药物任选一种)

- ①间苯三酚注射液 80mg | 静脉滴注(根据宫缩调整剂
5%葡萄糖注射液 500ml | 量,≤每24小时200mg)
- ②苯巴比妥钠片 每次30mg 每日3次

[说明]

1. 该处方适用于孕周在 12 周以上的晚期先兆流产孕妇。

2. 间苯三酚注射液是一种亲肌性、非阿托品、非罂粟碱类平滑肌解痉药。它只作用于痉挛平滑肌,对正常平滑肌影响很小,不具有抗胆碱作用,对心血管功能无影响,安全性好,静脉滴注间苯三酚(斯帕丰)能有效地抑制宫缩,治疗晚期先兆流产及孕周偏小的先兆早产,孕周明显延长,能提高晚期先兆流产治疗成功率,提高早产儿成活率。

二、难免流产

当阴道出血增多、腹痛加重,流产已不可避免要发生时,称为难免流产。处理则以迅速清除宫腔内容物为原则。

处方 1

缩宫素注射液 每次 10U	静脉注射或肌内注射或宫颈注射
或:5%葡萄糖注射液 500ml	静脉滴注(缓慢)
缩宫素注射液 10~20U	

[说明]

1. 该处方适用于宫缩乏力、清宫时阴道流血多的患者。
2. 需维持疗效时可静脉滴注,根据宫缩情况调节滴速。

处方 2(以下药物任选一种)

①米非司酮片 每次 50mg 每 12 小时 1 次 用 2 天

②米索前列醇片 600 μ g 第 3 日晨 1 次

或:米索前列醇片 200 μ g 塞入阴道

[说明]

1. 该处方适用于出血少,不愿行宫腔操作的患者。
2. 米非司酮每日服 2 次(因服用前后 2 小时内不进食,常于上午 9 时,晚 9 时服用),连服 2 日。第 3 日晨空腹口服米索前列醇片或塞入阴道,注意留院门诊观察宫缩及排胎情况,有时需 4 小时后重复用药,子宫大于 12 孕周的常需清宫处理。

三、稽留流产(过期流产)

此类流产由于胎盘与子宫壁粘连,不易分离,刮宫困难且易引

起凝血功能障碍,所以患者在刮宫前应检查凝血功能,如有凝血机制障碍则需给予治疗,待纠正后再刮宫。如凝血功能正常,可以使用雌激素,以提高子宫肌对缩宫素的敏感性。

处方 1

①炔雌醇片 1mg 每日 2 次 连用 5 日

或:苯甲酸雌二醇注射液 每次 2mg 肌内注射 每日 2 次 连用 3 日

②米非司酮片 200mg 顿服

米索前列醇片 每次 400 μ g 置入阴道穹后部

[说明]

1. 该处方适用于凝血功能正常者,子宫相当于孕 14 周大小以内的患者。

2. 先用①中两药之一 2~3 日后再用②或直接清宫。

3. 处方中,②用法:晨起空腹服用米非司酮,24 小时后用米索前列醇片。

4. 用药后需留院观察腹痛、出血、组织物排出等情况。

5. 凝血功能正常,且子宫大于孕 14 周的患者,先用①中两药之一 2~3 日后视宫颈情况行引产术。

处方 2

生理盐水 100ml

肝素钠注射剂 25mg

静脉滴注 每 6 小时 1 次

[说明]

1. 该处方适用于有凝血功能异常者。

2. 肝素钠每次剂量为每千克 0.5mg,一般肝素 25mg 加入生理盐水 100ml 中静脉滴注,30~60 分钟滴完,每 6 小时 1 次。

3. 用药期间监测凝血时间,一般控制在 15 分钟左右。

4. 待纤维蛋白原、血小板恢复到有效止血水平时,即可根据患者情况选用处方 1 方案处理。

四、习惯性流产

习惯性流产(复发性流产)往往发生在同一妊娠月份,原因大多为孕妇黄体功能不全、甲状腺功能低下、先天性子宫畸形、子宫发育异常、宫腔粘连、子宫肌瘤、染色体异常、自身免疫等,主要应加强对因处理,受孕后应及时保胎治疗。

处方 1(以下药物任选一种)

- ①黄体酮注射液 20mg 肌内注射 每日 1 次
- ②绒毛膜促性腺激素注射液 2000U 肌内注射 每日 1 次
- ③维生素 E 胶囊 每次 10mg 每日 3 次
- ④玛特纳片 每次 1 片 每日 1 次

[说明]

1. 本处方主要适用于因母体黄体功能不全所致的习惯性流产。
2. 合并有宫颈内口松弛者,应在妊娠前行宫颈内口修补术,或于孕 14~18 周行宫颈内口环扎术。
3. 绒毛膜促性腺激素偶有变态反应,过敏体质者需做过敏试验。哮喘、癫痫、偏头痛或心肾疾病患者慎用。
4. 黄体酮或绒毛膜促性腺激素也可隔日注射 1 次或两药交替使用。
5. 玛特纳片为维生素及矿物质类药,用于孕妇及哺乳期妇女多种维生素及矿物质的补充,防止因代谢障碍而引发疾病。偶见胃部不适,哺乳期妇女过量服用可致婴儿产生食欲缺乏、易激动、颅压增高等不良反应。慢性肾衰竭、高钙血症、高磷血症伴肾性佝偻病患者禁用。不应同服抗酸药和含有大量镁、钙的药物。玛特纳为咀嚼片,最好在饭后嚼碎后吞服。

处方 2(以下药物任选一种)

- ①淋巴细胞 多点皮内注射 孕前 2~4 次,孕早期 1~3 次
- ②维生素 E 胶囊 每次 10mg 每日 3 次
- ③肌苷片 每次 0.2g 每日 3 次

或:5%葡萄糖注射液 500ml
肌苷注射液 0.2g

静脉滴注 每日 1~2 次

[说明]

1. 对不明原因的习惯性流产患者,有人主张行主动免疫治疗,使用患者丈夫或他人的淋巴细胞作前臂内侧或臀部多点皮内注射,妊娠前注射 2~4 次,妊娠早期加强免疫 1~3 次,妊娠成功率可明显提高。

2. 维生素 E 大量口服可引起轻度恶心,长期服用可引起月经多或闭经现象,停药后消失。

3. 肌苷静注可与葡萄糖、氨基酸合用,不能与氯霉素、双嘧达莫、硫喷妥钠等注射液配伍,静注偶见轻度腹泻。

处方 3

①阿司匹林片 50~75mg 每日 1 次

②低分子肝素 5000U 皮下注射 每日 1~2 次

[说明]

适用于抗磷脂抗体阳性者,可在确定妊娠之后使用,12 周左右可停药。

五、感染性流产

流产过程中,若阴道出血时间长,有组织残留于宫腔内或非法堕胎等,有可能引起宫腔感染,严重时感染可扩散到盆腔、腹腔甚至全身,并发盆腔炎、腹膜炎、败血症及感染性休克等,称感染流产。治疗原则为积极控制感染,尽快清除宫内残留物。

处方 1(以下药物任选一种)

①0.9%氯化钠注射液 250ml

哌拉西林钠注射液 4g

静脉滴注 每 6 小时 1 次

②5%葡萄糖注射液 500ml

环丙沙星注射液 0.2g

静脉滴注 每 12 小时 1 次

[说明]